2

Дело № 5-50-1/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 января 2023 года                                                                                                                                                                                               г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 50 Керченского судебного района Республики Крым Пшеничная Г.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренного ст. 14.17.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении
Полумиева А.Е., /изъято/,
У С Т А Н О В И Л:

Согласно протоколу об административном правонарушении /изъято/,    23.03.2022  в 10 час. 45 мин. на досмотровом комплексе /изъято/,  государственный регистрационный знак /изъято/,   под управлением Полумиева А.Е., в салоне автобуса обнаружены три картонные коробки с пластиковыми тарами с жидкостью красного цвета (29 бутылок), общим объемом 82,5 литров, с характерным запахом алкоголя, без сопроводительных документов на перевозимую продукцию, без акцизных марок. Согласно заключению эксперта /изъято/,  жидкости, изъятые в ходе досмотра рейсового автобуса под управлением Полумиева А.Е. являются спиртосодержащими,   нарушен ФЗ № 171 от 22.11.1995, за что предусмотрена административная ответственность по ст.14.17.2 КоАП РФ.

Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, причины неявки суду неизвестны.

В судебное заседание Полумиев А.Е. не явился, направил заявление, согласно которому вину в совершенном правонарушении признает в полном объеме, просит рассмотреть дело в его отсутствие.
   С учетом изложенного, суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие Полумиева А.Е.
Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно статьи 14.17.2 КоАП РФ  перемещение по территории Российской Федерации алкогольной продукции, немаркированной в соответствии с законодательством о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции, в том числе продукции, являющейся товаром Евразийского экономического союза, за исключением перемещения указанной алкогольной продукции по территории Российской Федерации физическими лицами в объеме не более 10 литров на одного человека, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пятнадцати тысяч до двадцати пяти тысяч рублей с конфискацией продукции, явившейся предметом административного правонарушения.

Согласно пункту 1 статьи 1 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (далее - Федеральный закон от 22 ноября 1995 г. N 171-ФЗ) государственное регулирование производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничение потребления (распития) алкогольной продукции осуществляются в целях защиты нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан, экономических интересов Российской Федерации, обеспечения безопасности указанной продукции, нужд потребителей в ней, а также в целях контроля за соблюдением законодательства, норм и правил в регулируемой области.

Статьей 2 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. N 171-ФЗ определено, что алкогольной продукцией является пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк, виноградная водка, бренди), вино, крепленое вино, игристое вино, включая российское шампанское, виноградосодержащие напитки, плодовая алкогольная продукция, плодовые алкогольные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.
Согласно пункту 1 статьи 12 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. N 171-ФЗ алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации или ввозимая в Российскую Федерацию, в том числе из государств - членов ЕАЭС, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 19 настоящей статьи, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками.

В силу положений пункта 1 статьи 26 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. N 171-ФЗ в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещается, в том числе перемещение по территории Российской Федерации (изменение местонахождения алкогольной продукции с использованием транспортных средств или без них, в том числе при перемещении через Государственную границу Российской Федерации) физическими лицами алкогольной продукции, не маркированной в соответствии с законодательством о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции, в том числе продукции, являющейся товаром ЕАЭС, за исключением перемещения по территории Российской Федерации указанной алкогольной продукции в объеме не более 10 литров на одного человека.
Как усматривается из материалов дела, 23.03.2022  в 10 час. 45 мин. на досмотровом комплексе /изъято/, в ходе досмотра рейсового автобуса /изъято/,  государственный регистрационный знак /изъято/, под управлением Полумиева А.Е., в салоне автобуса обнаружены три картонные коробки с пластиковыми тарами с жидкостью красного цвета (29 бутылок), общим объемом 82,5 литров, с характерным запахом алкоголя, без сопроводительных документов на перевозимую продукцию, без акцизных марок.
Согласно заключению эксперта от /изъято/, объемная доля этилового спирта  в жидкостях из двадцати девяти бутылок составила от 3,5% об. до 5,0% об. и содержат комплекс признаков, характерных для натурального виноградного вина.
Факт совершения вмененного Полумиеву А.Е. административного правонарушения подтверждается собранными доказательствами: протоколом об административном правонарушении /изъято/,  (л.д.2-3); рапортом сотрудника полиции от 23.03.2022 (л.д.10,11); протоколом об изъятии  вещей от 23.03.2022 и фототаблицей к нему (л.д.15,16), объяснением Полумиева А.Е. от 23.03.2022, согласно которым он пояснил, что 23.03.2022 в ходе досмотра рейсового автобуса /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/, под его управлением были изъяты три картонные коробки (29 пластиковых бутылок) с виноградным соком, которые ему передала в г. Симферополь ранее неизвестная женщина, данная продукция в присутствии двух понятых была изъята и опечатана (л.д.17); объяснениями /изъято/, которые пояснили, что в их присутствии 23.03.2022 примерно в 10 час. 45 мин. на досмотровом комплексе /изъято/, из рейсового автобуса /изъято/, государственный регистрационный знак /изъято/, были изъяты и опечатаны три картонные коробки с пластиковыми тарами с жидкостью красного цвета с характерным запахом алкоголя (29 бутылок) (л.д.18,19), заключением эксперта /изъято/,  (л.д.26-28); квитанцией (распиской) /изъято/,  от 31.10.2022 (л.д.31).
Произведя оценку доказательств по правилам статьи 26.11 КоАП РФ, оценив их с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности в их совокупности мировой судья считает, что действия Полумиева А.Е. по ст. 14.17.2 КоАП РФ, перемещение по территории Российской Федерации алкогольной продукции, немаркированной в соответствии с законодательством о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции, в том числе продукции, являющейся товаром Евразийского экономического союза, за исключением перемещения указанной алкогольной продукции по территории Российской Федерации физическими лицами в объеме не более 10 литров на одного человека, квалифицированы верно, а его вина полностью доказана.
При назначении наказания Полумиеву А.Е. мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, обстоятельства совершения административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Смягчающих и  отягчающих вину обстоятельств судом не установлено.

С учетом изложенного, мировой судья считает возможным назначить Полумиеву А.Е. административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи 14.17.2 КоАП РФ.
В соответствии с частью 3 статьи 3.7 КоАП РФ не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения, изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.

В силу подпункта 1 части 1 статьи 25 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» в целях пресечения незаконных производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также незаконного использования основного технологического оборудования для производства этилового спирта, которое подлежит государственной регистрации, изъятию из незаконного оборота на основании решений уполномоченных в соответствии с законодательством Российской Федерации органов и должностных лиц подлежат: этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция в случае, если их производство и (или) оборот осуществляются без соответствующих лицензий, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 5 статьи 20 настоящего Федерального закона.

Согласно части 2 статьи 25 Федерального закона № 171-ФЗ изъятые или конфискованные этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, указанные в подпунктах 1-3 пункта 1 настоящей статьи, подлежат уничтожению по решению суда в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.09.2015 № 1027 утверждены Правила уничтожения по решению суда изъятых или конфискованных этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, указанных в подпунктах 1-3 и 8 и 9 пункта 1 статьи 25 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».

Учитывая изложенное, мировой судья приходит к выводу о том, что изъятая у Полумиева А.Е. алкогольная продукция, в силу приведенных норм права, признается находящейся в незаконном обороте и поэтому подлежит направлению на уничтожение в соответствии с Правилами, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.09.2015 № 1027.
Руководствуясь ст.ст. 14.17.2, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Полумиева А.Е. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.17.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Изъятую у Полумиева А.Е. алкогольную продукцию находящуюся, согласно квитанции  /изъято/ от 31.10.2022, в камере хранения вещественных доказательств /изъято/ уничтожить по вступлении настоящего постановления в законную силу.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты: /изъято/.

Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, необходимо предоставить судье, вынесшему постановление.

Разъяснить, что в случае неуплаты административного штрафа в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу должностное лицо будет привлечено к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административного ареста на срок до пятнадцати суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью.

 Мировой судья                                                                                                                                                                                        Г.А. Пшеничная